C

G

O Magdeburgensi S.R.E. Cardinali, Alberto, Marchioni Brandenburgeni, promulgandarum in Germania indulgentiarum provincia demandata est. Is Septemvir delegatus munus id commisit J. Tezelio, Ordini F.F. Prædicatorum, Professori Doctissimo, quæstori fidei, servido conionatori, qui paulò ante similem delegationem pro Teutonicis Equitibus administraverat. Id Augustinianorum commovit invidiam, quibus Vicarius Generalis nomine præterat in Germania Staupitus, apud Saxoniæ Ducem Fridericum perquam gratus. Eo favente Ordinis Eremitani Moderatore Lutherus contra indulgentias declarare cœpit ac debachari, Conf. p. 435. ubi petulaniam, superbiam & ambitionem Luthero inde tribuit.

(2)

Fabula po-**sterior de re-****pulta adigni-****tateCardina-****litia, quam****passus erat****Lutheri,****ceu tano & Sleidano excerpta, & Lut:****Paris Gall. idiom,****ante annos circiter****edii in Ecclesi-****80. (scribebat hec anno 1667. Sinnichus)****excusa;****repulsa****nimirum à****Romanam****causa refer-****que conjungendo fabulam illud Augustini L. de utilitate credendi C.I.****hereticum alius temporalis commodi, & gloriae, principatusq; sui****gratia falsas novasq; opiniones protrudere afferentis, ad Megalandrum****memoratus applicat Sinnichius.****Easdem fabulas verbis qvoq; prorsus iis-****dem profert in Jubilao suo Qvintevangelico, opposito Noribergens,****in Reformationis memoriam A. 1617. celebrato jubilao, Andr. Fornerus p. 19.****conf etiam p. 78. Videturq; fluctuare hinc Nicolaus Wilsonus in præfati-****one concioni Joh. Fischerii, Roffensis in Angliâ Episcopi,****cum scripta****Lutheri publicè ibi essent comburenda, habitæ, præmissa, p. 1373. Opp.****Fischerii, scribens:****Seu humanae gloriae, seu vindictæ in communem****Patrem nostrum Papam, & suos, seu utriusq; quod vero proprius****videri potest, cupido primum in hoc instimularit, (Lutherum) ceu aliud****qvippiam, in medio relinquo.****Nec fallimur forsitan, si omnes illos, qui****edii in Curiam Romanam, ambitionis, & vanæ cupiditatis gloriae cri-****mine****(1.)****Talapied.****(2.)****Sinnichii.****(3.)****Forneri.****(4.)****Variorū, q;****digitum buc****forsitan inten-****derunt**

mine Reformatorem innocentissimum gravant, ad vetus illud, àqve Sittichio, & Fornero renovatum respicere figmentum existimemus, id quod tamen clarioribus eloqui verbis pudor ipse vetuit.

XX. Verū enim verò ut scopo in controversiā hāc totā excidere suo Pontificios nunc non dicamus, cùm, etiamsi, Lutherum vel invidiā vel ambitione &c. ad taxandos Romanæ Ecclesiæ abusus fuisse impulsu, probare firmiter satis possent, nondum tamen sic, uti perversam Lutheri intentionem, ita ipsam etiam per Lutherum institutam Reformationem culpandam penitus, rejiciendamque esse, qvemadmodum evincere kinc intendunt, probaverint, siqvadem & pessima hominum instituta ad optimum dirigere finem Divinæ Dextra novit Omnipotentiæ; solā invidiæ, ambitionis & superbiæ imputatione, qvantā etiam hāc fiat cum audaciā, nondum deterremur, memores illorum, qvæ ad depellendam crimitum horum infamiam in ipso hoc negotio epistola ad Joh. Langum L.I. Epist. p. 41. b. protulit qvondam Lutherus:

Quis ignorat, inquietus, quin sine superbia aut saltem sine specie superbii, & contentiōnis suspicione possit quicquam novi produci? Finge enim ipsam humilitatem nova conari, statim superbii vicio subjicietur ab iis, qui aliter sapiunt. Cur enim Christus, & omnes Martyres occisi sunt? cur Doctores passi invidiam? nisi scilicet, quia superbii, & contemptores veteri & inclite Sapientiae seu Prudentiae visi sunt: aut quod talia nova sine consilio illorum prouiderint, qui vetera sapienti. Ista ambitionis & claritatem nominis affectantis animi argumenta esse, quis nisi iniquissimus credat? Absque ullā interim vel specie veri criminum notam hīc inuri Lutheru & ipſi, dum multa dicunt nihil verò probant, Adversarii, & veritatis sole clarior evidētia nos docebit.

XXI. Ad primum enim, de Augustinianorum in Dominicos odio, ob promulgandarum munus indulgentiarum, præter morem, qui invaluisse haec tenus credebatur, Augustinianis eruptum, Dominicanis verò demandatum, concepto, figmentum quod attinet, falsitatē ejus palpabilem vel inde conspicimus, quod, quicquid de istorum origine certaminum dicitur, sine omni dicatur fundamento, censoribus ipsi simet adversariis, siqvadem recepti qvondam moris fuisse, indulgentiarum per Saxoniam præconium Augustinianis concedere præ Dominicanis,

C 2

(2) Refutatur fabula ultraque
In genere
(a) offendendo scopo in tota controversia
hac suo excide re Pontificios,
etsi vera esset utriusque criminis impunitatio.

(3) Verbis Lutheri ipsius.

(2) In specie de monstrando absurditatem figmenti utriusque.
(a) ex argumentis hisericis.

unde omnem odii fontem plerique fabulae promachi vulgo derivant, multis etiam argumentis contra Sarpium, L. l. Hist. Conc. Trid. p. 5., diverso tamen à reliquis Papæ mancipiis scopo, afferentem: *in valuerat in Saxoniam conservudo, quoties Pontifices eò mitterent indulgentias, earum diu'gandarum curam fratibus Ordinis Eremitanorum demandare*, negant Pallavicinus, l. c. p. 6. & Natalis Alexander l. c, qui ex mente Pallavicini p. 146. expresse scribit: *calumniatur Savavis, cùm indulgentiarum promulgationem fuisse demandatam ait Dominicus, non Eremitis, s. Augustinianis, ut mos erat.* — Falsum imprimis est, quod Augustinianis hoc munus injungi consueisset, id enim Julianus II. Minoribus imposuerat, &c. Quod etiam confirmari posse videsur ex D. Andr. Molleris Chronico Fribergensi P. II. p. 143, (cujus in Augusto Opere Seckendorffiano L. I. p. 13. a. fit mentio,) quando eundem famosum Dominicanum Tetzeli Anno jam 1507 primâ vice Fribergam venisse, & in eisdem duo florenorum millia indulgentiarum causas in urbe lucratum fuisse, narratur; ad minimum certe decennio jam ante disputationem Lutheri ansam habuisse suas instituendi querelas Augustinianos, eo probabitur, si Dominicanis Nundinationem hanc invidere vel voluissent vel potuissent indeq; per Lutherum post eam impugnassent; neque intermissuri fuissent, ut principiis obstant, suas iudicem querelas, si modò justa conquerendi causa ipsis suppetiisset.

XXII. Alteram verò, de Lutheri in Curiam Romanam, obrepulsam à dignitate Cardinalitia, concepto odio, quod concernit fabulam, nullitatem ejus evidenter facile perspiciet, qui modò noverit, Lutherum tam abjectæ conditionis habitum esse monachum, ut etiam ob personæ vilitatem, de reformationis successu cum Crantzio desperaverint plurimi; fastigium verò Cardinalitum in eo tum fuisse pretio, ut cum XXXI. Purpuratos, (quos Cardinales, nescio, a quibus avariæ vocante cardinibus ut cum Pelargo, mox adducendo, loquar) ad promulgandas per eos indulgentias creasset Leo X. iidem præter amplissimam meritorum in Curiam Romanam, quibus jam tum eminebant, pollicitationem, ex pacto, quinquaginta aureorum millia, referente Paulo Langio apud Pelargum in *Plejade Orationum S. S. Orat. I.*, solvere Pontifici, cùm his mactari honoribus desiderarent, fuerint coacti; quod cùm fieret, ut obiter id notemus, tantà tempestatis vehementi concutiebatur Roma, ut

ut fulminis impetus & ipsum, in quo sacra adhuc peragebantur, feriret templum, sic, ut sculptus puerulus Salvatoris Infantiam representans, è gremio effictæ Mariæ, clavesq; manibus statuæ Petrum adumbrantis, non sine summo Leonis, novorumq; Cardinalium horrore, exciderent, teste Joh. Frommio, Orat; de Lutherô Wittebergæ Anno 1657 d. 11. Nov. habitâ.

XXIII. Sed quid opus est vagari extra oleas, & ad refutandos Pontificios varia sollicitè conquerere argumenta, cùm sufficere nobis possit, si nostri solum memores promissi, quâ ratione, ex adductis Lutheri primitiis, utraque refelli possit fabula, ostenderimus. Sanè si ex memoratis Veritatis confessionibus, à Lutherô, sub Papatu adhuc vivente, editis, certum est, (quemadmodum certissimum esse vidimus,) ante immodicas illas indulgentiarum, promotore Tetzeli institutas, prædicationes, omni studio Lutherum assidue S. S literarum, antiquorumque Ecclesiæ Patrum lectioni incubuisse, indeque in quâ plurimis fidei capitibus Evangelicam hauiisse Veritatem, imò abusus, qui in Romanam irrepererant Ecclesiam, non vidisse solum, sed & acriter satis, tum privatim, tum publicè, in institutâ quoque Disputatione solenni impugnasse, & corripuisse, studiis præterea Linguarum, aliisque tunc rioribus, totum se dedisse, ac causam horum, qui pulsâ barbarie, introductâque literaturâ elegantiori, ad instituendam præparare animos reformationem conabantur, pro virili defendisse; manifestum quoque est, ad promovendum desiderata tot votis negotium Reformationis, proclivi admodum fuisse animo semper eundem, qui non ex invidiâ in Dominicanos, nec ob denegatam, quam nunquam ambierat Purpuram, sed injustis solum indulgentiarum promulgationibus ad justam concitatus iram tandem prodidit in publicum, solennique horrendorum reprehensione abusuum salutare reformationis opus opportuno prorsus tempore Duce DEO est auspicatus.

XXIV. Cui nostro arguento duplex addunt robur ipsimet aduersarii; alterum hi, qui Lutherum, dum sub jugo Papatus adhuc vivebat, de novis (sic enim antiquam veritatem vocant) cogitasse dogmatibus, receptis Curia Romanae hypothesisibus adversis, virulento quidem animo asserunt, Catholice tamen in tenebris Papalibus Fidei confessorem eum, vel inviti & insciis, hoc ipso faciunt; alterum illi, qui ipsos, sub quibus gemebat Ecclesia, abusus, interque eos indulgentiarias in specie impudentissimi Tetzeli nundinationes Lutherum, ut bo-

(B) eas ad
ductis Lutheri
primitiis.

(V) Ex
duplici Ad-
versariorum
confessione
veritatis.

nos quoscumque alios, offendisse, inque Theatrum quasi protrusisse, concedunt non sine laudabili candore, hacque ratione Lutherum ipsum ab imputata culpâ absolvere, eamque Tetzelio cum Sodalibus quam ju-
stissime adscribere vel ipsa impellente veritate coguntur.

*Prima effec-
tum: qui Lu-
therum sub
ipso Papatu
dogmatum.
Papalium o-
ficerem fuisse
asserunt, quod
faciunt (1)
Lindanus &
Prateolus.*

XXV. Ad prius quod spectat, tria nobis celeberrimorum inter suos Pontificiorum testimonia sufficient. Primum Lindani, quod totum exhibet cum omnibus, quibus scatet erroribus Historicis, cui- libet, vel modicè harum rerum gnaro, obviis, consensuque suo confirmat Prateolus *Elenco Hæresium* p. 271, hunc in modum. *Martinus Luthe-
rus, Islebiensis Saxo, post Juru studium, ubi fuisset jēu fulminis in agro
prostratus, Augustini regulam annos jam 10. professus, recens Romā
ante biennium reversus, Doctorque S. Theologie Erfordia creatus,
magnus sane in Catholicâ Chriſti Ecclesia per Saxoniam dedit turbas. No-
vas enim, variasque per illud tempus quaſiones non tam ingenii confi-
deniâ, quam contentionis studio, rixandique libidine jam annos ali-
quot in Aristotele, & illius etatis Sophis maiibus haud infeliciter exer-
citarū, spargere aggrediebatur, non ſolum Wittenbergæ, ubi ſuam The-
ologiam profitebatur, sed Heidelbergam quoque accersitus ibat, vaniſſi-
mum g'orie q'æribundæ mancipium, Disputatuiens, atque themata
valvis figens de libero arbitrio, de operum meritis, de indulgentiis, de
penitentiâ, de justificatione, ac de illo imprimis articulo Symboli: cre-
do remissionem peccatorum. Posthac Leonto indulgentias impugnat,
eò promtior, quia mens jam ab alienata fuit. Hæc Lindanus & cum eo
Prateolus summa quidem imis miscentes, nostram tamen theſin præſen-
tem abundè confirmantes.*

*(2.) Stapleton-
nus.*

XXVI. Lindano jungimus Stapletonum, Lutherum, ut fidei Lu-
theranæ sub Papatu confessorem, sic describentem: T. II Opp. Ot. acad.
20. p. 616, cum (Lutherus), in Carboica adhuc existens Ecclesia scrupu-
losus monachus effet, & (ut deſe ipſo ſcribit) conſientia inquietiſſime,
ideoq' Senior quidam Monachus Auguſtinienſis, ut ejus animum, ni-
miā irrepidaſione dejectum, ad meliorē ſpem erigeret, ad alterum ta-
men extreum imprudenter deſteſtens, conſtanter cum bortaretur, non
ſolum credere remiſſionem peccatorum in genere datam, juxta Symboli
tenorem, ſed etiam firmiſſime credere, ſibi eſſe remiſſa peccata, & hunc
eſſe illius Articuli ſenſum, ille b'c exhortatione non tam furſum, quam
deorū ſum precipitatus, planèque ex timido inflatus, ex pusillanimi pre-
sum-